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04-09-2025 EM 2025/32 

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønland tiltræder Valgfri protokol af 19. 

december 2011 om en procedure for henvendelser til konventionen af 20. november 1989 

til konvention om barnets rettigheder.  

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

 

Begrundelse 

Beslutningsforslaget indgår som initiativ i Naalakkersuisuts Handlingsplan for efterlevelse af 

FN’s konvention om barnets rettigheder 2023-2030. 

 

Den valgfrie protokol etablerer en adgang for enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner til 

at klage til FN’s børnekomité over påståede krænkelser af konventionen og giver komitéen 

mulighed for at foretage undersøgelser i forbindelse med mulige grove eller systematiske 

krænkelser af konventionen.  

 

Klageadgangen omfatter alle rettigheder, som er indeholdt i konventionen. Det er en 

forudsætning for, at komitéen kan realitetsbehandle en klage, at en række klagebetingelser er 

opfyldt, herunder blandt andet at klagen ikke må være åbenbar grundløs eller utilstrækkeligt 

underbygget, og at alle nationale retsmidler er udtømt. Hvis klagen antages til 

realitetsbehandling af komitéen, vil klagesagen ende med en udtalelse fra komitéen, hvor den 

underretter Grønlands Selvstyre og klageren om sine eventuelle forslag og anbefalinger.  

 

Der er ikke tale om en retlig proces. Komitéen kan ikke med bindende virkning afgive 

fortolkninger af konventionen eller afgøre konkrete sager. Komitéens beføjelser er i 

individuelle klagesager begrænset til at fremkomme med forslag og anbefalinger. Komitéen 

kan under behandlingen af en individuel klagesag fremkomme med henstillinger vedrørende 

foreløbige foranstaltninger. 

 

Bemærkninger fra Naalakkersuisut til udkastet 

Inatsisartut tiltrådte konventionen om barnets rettigheder i 1993 og har siden fremmet 

konventionen i bl.a. Inatsisartutlov om støtte til børn.  

Flere rettighedsinstitutioner, f.eks. Børnetalsmanden har anbefalet, at Grønland tiltræder den 

valgfrie protokol for yderligere at styrke rettighederne for børn.  

Senest er tiltrædelse af den valgfrie protokol blevet medtaget i Naalakkersuisuts Handlingsplan 

for efterlevelse af FN’s konvention om barnets rettigheder 2023-2030. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der kan være mindre administrative konsekvenser for det offentlige, som i klagesager skal 

besvare henvendelser fra FN’s Børnekomité i de enkelte klagesager. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Det har ingen økonomiske eller administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
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Børn får endnu en klagemulighed, idet den valgfrie protokol etablerer en adgang for 

enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner til at klage til FN’s Børnekomité over påståede 

krænkelser af konventionen. 

 

Høring 

Der er foretaget høring ved Departement for Sundhed og Personer med Handicap, Departement 

for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender, Forbruger- og 

Konkurrencestyrelsen (vedr. Det Sociale Ankenævn), Departement for Finanser og Skatter, 

Departement for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling, Departement for 

Udenrigsanliggender og Forskning, Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke og 

Departement for Boliger og Infrastruktur. 

 

Bilag 

1. Valgfri protokol af 19. december 2011 til konvention om barnets rettigheder  

2. Notat om Grønlands efterlevelse af Valgfri protokol af 19. december 2011 til FN’s 

konvention af 20. november 1989 om barnets rettigheder 

 


